EDITAL Nº 04/PRÓ-REITORIA PROPPEXI/AFYA-JPR/2025

Edital Complementar nº 04/2025

Seleção da Comissão Organizadora da VII Socialização da Extensão

Universitária

A Afya Centro Universitário de Ji-Paraná, por intermédio da Pró-Reitoria de Pós-

graduação, Pesquisa, Extensão, Internacionalização e Inovação (PROPPEXI), e da

Coordenação de Extensão no uso das suas atribuições legais e estatutárias, torna

público o lançamento do Edital nº 04/2025 para a realização Seleção da Comissão

Organizadora da VII Socialização da Extensão Universitária: Saberes em movimento;

1. APRESENTAÇÃO

Este edital tem por objetivo selecionar estudantes de graduação para

atuarem, de forma voluntária, junto à Coordenação de Extensão e à Coordenação do

Curso de Arquitetura e Urbanismo do Afya Centro Universitário de Ji-Paraná.

Os estudantes selecionados prestarão suporte técnico e organizacional

durante a VII Socialização da Extensão Universitária – Saberes em Movimento, a ser

realizada de forma presencial no Ginásio Gerivaldo José de Souza (Gerivaldão), em

Ji-Paraná, no dia 19 de novembro de 2025, das 19h às 22h.

2. VAGAS

2.1. Comissão Organizadora – 10 vagas

Os integrantes atuarão de forma prévia e durante o evento, prestando apoio técnico e

organizacional aos professores, expositores e à equipe da Coordenação de Extensão,

contribuindo para o bom andamento das atividades.

2.2 Comissão de Infraestrutura – 4 vagas

Destinada a acadêmicos do curso de Arquitetura e Urbanismo, responsáveis pela

organização e disposição do espaço físico do evento, incluindo a elaboração de croqui

e o uso de programas técnicos voltados ao planejamento estrutural (como AutoCAD,

SketchUp ou Revit). O domínio desses programas constitui pré-requisito para

participação na comissão.

Esta comissão será coordenada pelo Professor Wesley dos Santos Ribeiro,

Coordenador do Curso de Arquitetura e Urbanismo.

2

3. SELEÇÃO

3.1. Poderão se inscrever os acadêmicos que atendam aos seguintes requisitos:

a) Estar regularmente matriculado no Afya Centro Universitário de Ji-Paraná a partir

do 1º período;

b) Demonstrar habilidades técnicas relacionadas à função a ser desempenhada; c)

Apresentar perfil colaborativo, com boas habilidades sociais e capacidade de trabalho

em equipe;

d) Ter disponibilidade de tempo para as atividades propostas.

e) Os alunos de arquitetura precisarão comprovar a conclusão na disciplina de

Desenho Técnico.

3. 2 A seleção será realizada exclusivamente por meio de entrevista, agendada para

o dia 05 de novembro para Arquitetura (em horário a ser divulgado), com

possibilidade de ser realizada de forma remota. E para o dia 07 de novembro para

os demais inscritos.

Durante a entrevista, serão avaliados os seguintes aspectos:

a) Clareza e objetividade na comunicação;

b) Interesse e comprometimento com ações extensionistas;

c) Postura ética e profissional;

d) Capacidade de trabalho em equipe;

e) Experiências prévias relevantes (se houver);

f) Disponibilidade para participação nas atividades propostas.

4. INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições deverão ser realizadas no período de 31/10 a 04/11 para os

Acadêmicos de Arquitetura e de 31/10 a 06/11 para os demais.

 4.2 O candidato deverá preencher o formulário disponível no

https://forms.office.com/r/mchZxjmYAP

.

https://forms.office.com/r/mchZxjmYAP

3

5. RESULTADO

5.1 A divulgação dos acadêmicos selecionados para entrevista será realizada

oficialmente pelo site institucional, no endereço https://jiparana.afya.com.br/ e

divulgado por meio do Instagram da PROPPEXI: @proppexisljp até o dia 07/11/2025

5.2 O resultado final dos selecionado sairá até o dia 10/11 nos mesmos meios acima

mencionados.

6. CERTIFICAÇÃO

6.1 Os voluntários serão certificados de acordo com as atividades elaborados e o

tempo despendido para realização das atividades, limitando-se ao máximo de 60h.

6.2 A Coordenação de Extensão terá o prazo de até 60 (sessenta) dias para expedir

a certificação.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 A participação neste evento implicará em aceitação das normas deste Edital,

das regulamentações e normativas do Regimento da Afya Centro Universitário

de Ji-Paraná;

7.2 A veracidade das informações prestadas, bem como a documentação

apresentada, será de responsabilidade exclusiva do proponente, respondendo

por elas, na forma da lei;

7.3 Durante o período de execução deste Edital, toda a comunicação com Afya

Centro Universitário de Ji-Paraná acerca do evento, deverá ser realizada,

exclusivamente, pelo endereço eletrônico extensao@saolucasjiparana.edu.br.

7.4 A Afya Centro Universitário de Ji-Paraná reserva o direito de solicitar

informações adicionais visando aperfeiçoar a apresentação das propostas,

avaliação e desempenho dos participantes;

7.5 Os casos omissos e urgentes, não previstos por esse edital, serão resolvidos

pela Pró-Reitoria de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e

Internacionalização (PROPPEXI);

7.6 A Afya Centro Universitário de Ji-Paraná poderá adiar ou suspender os

https://jiparana.afya.com.br/
mailto:extensao@saolucasjiparana.edu.br

4

procedimentos deste Edital, dando conhecimento aos interessados, se assim

exigirem as circunstâncias;

7.7 As decisões finais da Pró-Reitoria de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão,

Inovação e Internacionalização (PROPPEXI) da Afya Centro Universitário de

Ji-Paraná são terminativas, não cabendo pedidos de reconsideração.

Ji-Paraná, 31 de outubro de 2025.

Profa. Ma. Aline Cirilo Caldas

Coordenadora de Extensão
Afya Centro Universitário de Ji-Paraná

Profº Esp. Wesley dos Santos Ribeiro

Coordenador do Curso de Arquitetura e Urbanismo

Afya Centro Universitário de Ji-Paraná

Prof. Dr. Jerônimo Vieira Dantas Filho

Pró-Reitor PROPPEXI
Afya Centro Universitário de Ji-Paraná

		2025-10-31T19:51:41-0300

		2025-10-31T22:10:51-0300

		2025-11-03T17:06:48-0300